57-58 Si tratta della battaglia della Lastra, combattuta il 20 luglio 1304 dagli esuli bianchi e ghibellini di Firenze per tentar di rientrare con la forza in città. Firenze, colta di sorpresa, fu in preda al disordine, ma poi il tentativo dei fuorusciti fallì. 60 Boccaccio era nato nel 1313 e morì, come fa notare P. Cerchi, *Petrarca a 63 anni: una sfida alle stelle, ma...*, «Studi e problemi di critica testuale», XXXIX (1989), p. 146, proprio nel suo sessantatreesimo anno (1375).

nota facerem. ⁶⁵ Videbimus prestante Deo anni huius excursum. Siquid infaustum accidet, doliturum te non dubito; si mors autem, modo non turpis, ne doleas, queso, neu queraris: ut enim nichil est filio indignius quam parentem infamare, sic nil homini deformius quam accusare naturam. ⁶⁶ Sin quid letius erit quam promittitur, gaudebis, scio, et ego ipse, si me vita comitabitur, anni in fine gratulabor tecum, ut cum Gaio olim Asellio Augustus Cesar, apud quem etiam anni huius est mentio, quod hunc scilicet senectutis scopulum evasero. ⁶⁷ Tu rei exitum intentus observa quid ve mox tibi tuo tempore metuendum aut sperandum famoseque sententiae quanta sit fides in meo capite periculum fac et vale, seu vivimus seu morimur, nostri memor.

Ticini, XIII Kal. Augusti, ad auroram.

2.

Ad amicos, de senectute propria et eius bonis.

Seni, fateor, idque iam amplius dissimulare et si velim nequeo et si queam nolim. ² Gaudete, coetanei, seu ad resistendum senio fortiores, seu ad occultandum ingeniosiores, seu ad credendum faciliores spei

⁶⁶ La lettera di Augusto è citata da Gellio, 15, 7, 3

ho afferrato in fretta la penna per rendertele note quanto prima. ⁶⁵ Vedremo, se Dio lo concederà, lo svolgersi di quest'anno. Se accadrà qualcosa di infausto, non dubito che te ne dorrai; ma se sarà la morte, purché non sia turpe, ti prego di non dolerti e di non lamentarti: come infatti nulla è più indegno di un figlio che infamare un genitore, così nulla è più brutto per l'uomo che accusare la natura. ⁶⁶ Se invece sarà qualcosa di più lieto di quel che viene promesso, ne sarai lieto, lo so, ed io stesso, se la vita mi accompagnerà, alla fine dell'anno mi ralleggerò con te – come un tempo con Gaio Asellio Cesare Augusto, il quale pure fa menzione di quest'anno – di aver schivato questo scoglio della vecchiaia. ⁶⁷ Tu osserva attentamente come la cosa andrà a finire e fai la prova a spese mie di quel che presto, quando sarà il tuo momento, tu abbia da temere o da sperare e quanto sia da credere a questa famosa opinione; e stammi bene e, sia che viva sia che muoia, ricordami.

Pavia, 20 luglio, all'alba.

2.

Agli amici, sulla propria vecchiaia e sui suoi benefici.

Sono vecchio, lo confesso, e dissimularlo ormai non posso più se lo volessi, e se lo potessi non vorrei. ² Godete, coetanei, che siete o più forti nel resistere alla vecchiaia o più ingegnosi nel nasconderla o più inclini a credere alla vana speranza che sorge dalla fallace e fugace gio-

⁶⁶ Effettivamente al termine dell'anno Petrarca scrisse a Boccaccio la *Sen.* 8, 8. La lettera di Augusto è indirizzata al nipote Gaio Cesare, figlio di Agrippa e di Giulia e da lui adottato, cui Augusto si rivolge con l'affettuoso e scherzoso appellativo di «asellus» («Ave, mi Gai, meus asellus iucundissimus ecc.»), dal quale esce fuori evidentemente l'*Asellius* petrarchesco, concordemente tramandato dai testimoni canonici e precanonici («Gaius Asellius» Ven in mg.) e confermato dalla nota di Petrarca a Svetonio, *Aug.*, 5, 1 nel cod. di Exeter, f. 11rb: «iunge testimonium epistole eius ad Gaium Asellium que est in *Noctibus atthicis*». Il sessantatreesimo anno è detto «hunc, si vera memorant, vite scopulum» in *Fam.*, 6, 3, 20.

La lettera agli amici, evidentemente costruita apposta per essere il cuore della raccolta delle *Senili* e raccordarsi con le due lettere di apertura e chiusura del libro relative alla sua età, è datata Pavia, 29 novembre; l'anno è il 1366 perché in *Sen.*, 17, 2, 38 Petrarca dichiara di averla scritta nello stesso periodo («per idem tempus») della 8, 1, la cui data è certa e con la quale del resto è strettamente connessa.

vane que de fallaci ac fugaci oritur iuventa: ego clam labentis evi blanditiis non credo. ³ Gaudete, adhuc iuvenes qui videri vultis: cedo ego – iam tempus est – vacuumque vobis locum linquo. ⁴ Possidete illum pertinaciter et tenete cyrographum etatis: ex professo senex sum. Ipse annos meos in speculo, alii in fronte legunt mea. ⁵ Mutatus est primus ille oris habitus et letum lumen oculorum, mesta, ut aiunt, at, ut ego sentio, leta nube reconditum. ⁶ Come labentes et cutis asperior totoque vertice nix albescens adesse etatis hiemem nuntiant. ⁷ Gratias autem illi qui nos a prima luce ad vesperam et a prima etate in senium prospectat ac regit, ego in hoc statu non solum animi vires auctas sed corporeum robur ad studia solita et honestos actus nulla ex parte decrevisse sentio. ⁸ Nam ad alia invalidus fieri et gaudeo et nitor et etatem ipsam ieiunio, labore, vigiliis adiuvo. ⁹ Quibus omnibus quotiens sic affectus sum ut nichil turpe vel cogitare libeat vel implere liceat, tunc ego Milone fortior et Alcide de meo corpore quasi de antiquo hoste, qui multa michi et gravia bella commoverit, triumphare michi videor inque animi mei Capitolium via Sacra laureatos currus agere, tum rebelles affectus ac perdomitas passiones in triumpho ferre insidiosissimamque virtutis hostem, revinctam nodis adamantinis durisque compedibus, voluptatem.